
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

III DIREZIONE – VIABILITA’ METROPOLITANA  

 
OGGETTO: MASTERPLAN PER IL MEZZOGIORNO – Patto per lo sviluppo dell’area vasta della Città di Messina - 
“Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del piano viabile della S.P. n° 23 di 
Misserio ed S.P. 19/a e 19/b Misserio-Mondello-Misitano-Rimiti-Due Fiumare”.  
Approvazione modifica del contratto durante il periodo di efficacia (Art. 106 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.) -  
Assunzione impegno di spesa  

CUP: B47H17000080001  -  CIG: 7576823024 
IMPRESA: ROMEO COSTRUZIONI s.r.l. 
CONTRATTO: in data 10.10.2019, Rep.  N° 14505 
 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

Ing. Antonino Sciutteri 
 

PREMESSO: 

Che con delibera C.I.P.E. n° 26/2016 del “Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, Piano per il Mezzogiorno - Assegnazione 
risorse, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni e nelle Città Metropolitane del Mezzogiorno; 
Che le risorse assegnate con la delibera di cui sopra, consentono a Regioni e Città Metropolitane beneficiarie, l’avvio 
delle attività necessarie all’attuazione degli interventi; 

Che il progetto esecutivo dei lavori indicati in oggetto è stato redatto in data 01.02.2017 dall’Ing. Giovanni LENTINI, dai 
Geomm. Giovanni PINTO e Domenico STORNANTI;  

Che in virtù della pubblicazione del nuovo prezziario LL.PP. (G.U.R.S. parte 1 ‐ n. 05 del 26/01/2018), i tecnici della III 
Direzione della Città Metropolitana hanno predisposto, per il progetto denominato Patto per lo sviluppo dell’area vasta 
della Città di Messina - “Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del piano viabile della 

S.P. n° 23 di Misserio ed S.P. 19/a e 19/b Misserio-Mondello-Misitano-Rimiti-Due Fiumare” - CUP: B47H17000080001 
- CIG: 7576823024 l’aggiornamento al prezziario 2018 per l’importo complessivo di € 1.300.000,00 di cui € 979.186,12 
per lavori soggetti a ribasso, € 12.180,31 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso ed € 308.633,57 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione; 
Che con determinazione dirigenziale n. 1634 del 27/12/2018, si è proceduto all'aggiudicazione dell’appalto all'impresa 
ROMEO COSTRUZIONI s.r.l., Via Umberto I, n° 63 – 98027 – Roccalumera (ME), che ha offerto un ribasso del 40,2324%  
con un importo contrattuale di € 597.416,35 di cui € 12.180,31 per oneri di sicurezza, secondo il seguente Q.T.E. post 
gara: 

A LAVORI A MISURA   

 a) a base d’asta € 979.186,12 

 b) oneri irriducibili per la sicurezza € 12.180,31 

752 17/06/2021

660 25/06/2021



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

 c) detrazione del ribasso d’asta del 40,2324% € -393.950,08 

 Sommano i lavori € 597.416,35 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

 1) Per I.V.A. al 22% sui lavori € 131.431,60 

 2) Per spese tecniche il 2% sui lavori € 19.827,33 

 3) Per oneri di conferimento a discarica € 60.000,00 

 4) Per versamento quota Autorità di Vigilanza € 375,00 

 5) Per acquisto materiale (art. 36 D.L. 50/20165 € 5.000,00 

 6) Per pubblicazione bando di gara € 3.500,00 

 7) Per imprevisti e/o arrotondamento € 1.830,63 

 Sommano a disposizione € 221.964,56 

 Importo netto complessivo € 819.380,91 

C ECONOMIE DERIVANTI DALL’ESECUZIONE DELLA GARA D’APPALTO   

 a) detrazione del ribasso d’asta del 40,2324% sull’importo a base d’asta € 393.950,08 

 b) detrazione dell’I.V.A. sul ribasso d’asta al 22% € 86.669,01 

 Sommano le economie € 480.619,09 

 Tornano  (A + B + C) € 1.300.000,00 

Che il contratto è stato stipulato in data 10/10/2019 al n° di repertorio 14505 e registrato a Messina in data 31.10.2019 al 

n° 8269, Serie 1T, per l’importo di € 597.416,35 di cui € 12.180,31 per oneri per la sicurezza; 

Che la consegna dei lavori è avvenuta in data 16.10.2019; 
Che in data 17/12/2020 con nota prot. 1233/III l’ufficio di Direzione Lavori ha chiesto al dirigente della V Direzione 
l’autorizzazione alla redazione di una variante e suppletiva con impegno di maggiori somme fino alla concorrenza del 10% 
dell’importo originario dell’intervento; 

CHE le motivazioni rappresentate dal D.L. sono state condivise dal sottoscritto RUP e trasmesse al R.U. del Patto; 
CHE la redazione della perizia di variante e l’impegno della somma suppletiva è stata autorizzata, dal R.U. del Patto per 
Messina, nei limiti del 10% del finanziamento, con nota di cui al prot. n° 925/5dir del 22.12.2020, così come previsto 
all’art. 12 del Disciplinare delle Procedure di Finanziamento, approvato con Decreto Sindacale n° 222 del 05.12.2019; 
VISTA la perizia di variante e suppletiva, redatta dal D.L. in data 29.01.2021 ai sensi dell’art. 106 del D. Leg. vo 50/2016 e 
ss.mm.ii., con impegno di ulteriori somme secondo il seguente Q.T.E.: 
 

A LAVORI A MISURA   

 a) a base d’asta € 1.029.940,75 

 b) oneri irriducibili per la sicurezza € 44.030,58 

 c) detrazione del ribasso d’asta del 40,2324% € -414.369,88 

 Sommano i lavori € 659.601,45 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

 1) Per I.V.A. al 22% sui lavori € 145.112,32 

 2) Per spese tecniche il 1,80% sui lavori € 19.331,48 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

 3) Per oneri di conferimento a discarica € 94.000,00 

 4) Per versamento quota Autorità di Vigilanza € 375,00 

 5) Per acquisto materiale (art. 36 D.L. 50/20165 € 0,00 

 6) Per pubblicazione bando di gara € 242,60 

 7) Per imprevisti e/o arrotondamento € 0,00 

 Sommano a disposizione € 259.061,40 

    

 Importo netto complessivo € 918.662,85 

C ECONOMIE DERIVANTI DALL’ESECUZIONE DELLA GARA D’APPALTO   

 a) detrazione del ribasso d’asta del 40,2324% sull’importo a base d’asta € 308.140,82 

 b) detrazione dell’I.V.A. sul ribasso d’asta al 22% € 67.790,98 

 c) detrazione spese tecniche  € 2.147,95 

 Sommano le economie € 378.079,75 

    

 Tornano  (A + B + C) € 1.296.742,60 

 
CONSIDERATO che con D.D. n° 298 del  08/04/2021, relativa al “Riaccertamento ordinario dei residui al 31 Dicembre 
2020 di competenza della Direzione, ai fini dell'approvazione del Rendiconto di gestione anno 2020, ai sensi del D.Lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii.” per mero errore materiale,  è  stata eliminata in economia vincolata la somma di € 15.109,79 
sull'impegno n° 1403 – Cap. 7617; 
CONSIDERATO che con D.D. n° 366 del 23/04/2021 è stata accertata la somma di € 104.687,29  alla risorsa in entrata 322 

del Bilancio 2021 necessaria per la parziale copertura finanziaria prevista nella PVS;   

CONSIDERATO che con D.D. n° 586 del 14/06/2021 è stata accertata la somma di € 12.961,84 necessaria per l'intera 

copertura finanziaria prevista nella PVS; 

RITENUTO di dover approvare la perizia di modifica del contratto durante il periodo di efficacia, del progetto relativo al 

MASTERPLAN PER IL MEZZOGIORNO – Patto per lo sviluppo dell’area vasta della Città di Messina - “Lavori di 

manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del piano viabile della S.P. n° 23 di Misserio ed S.P. 19/a 

e 19/b Misserio-Mondello-Misitano-Rimiti-Due Fiumare”.  CUP: B47H17000080001 - CIG: 7576823024; 

VERIFICATA l’insussistenza del conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento dei dipendenti della 
Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 
6/11/2012 e succ. mm.ii.; 
VISTO il Dlgs 267/2000 e lo Statuto Provinciale; 

VISTO il Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la “Disciplina del procedimento amministrativo”; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
VISTO il vigente Regolamento sui controlli interni 

PROPONE 
APPROVARE la perizia di variante e suppletiva redatta il 29.01.2021 che modifica del contratto durante il periodo di 
efficacia, del progetto relativo agli MASTERPLAN PER IL MEZZOGIORNO – Patto per lo sviluppo dell’area vasta della Città 

di Messina - “Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del piano viabile della S.P. n° 23 di 
Misserio ed S.P. 19/a e 19/b Misserio-Mondello-Misitano-Rimiti-Due Fiumare”. CUP: B47H17000080001 - CIG: 
7576823024, per un importo complessivo di €. 1.296.742,60 secondo il seguente Q.T.E.: 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

 

A LAVORI A MISURA   

 a) a base d’asta € 1.029.940,75 

 b) oneri irriducibili per la sicurezza € 44.030,58 

 c) detrazione del ribasso d’asta del 40,2324% € -414.369,88 

 Sommano i lavori € 659.601,45 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

 1) Per I.V.A. al 22% sui lavori € 145.112,32 

 2) Per spese tecniche il 1,80% sui lavori € 19.331,48 

 3) Per oneri di conferimento a discarica € 94.000,00 

 4) Per versamento quota Autorità di Vigilanza € 375,00 

 5) Per acquisto materiale (art. 36 D.L. 50/20165 € 0,00 

 6) Per pubblicazione bando di gara € 242,60 

 7) Per imprevisti e/o arrotondamento € 0,00 

 Sommano a disposizione € 259.061,40 

    

 Importo netto complessivo € 918.662,85 

C ECONOMIE DERIVANTI DALL’ESECUZIONE DELLA GARA D’APPALTO   

 a) detrazione del ribasso d’asta del 40,2324% sull’importo a base d’asta € 308.140,82 

 b) detrazione dell’I.V.A. sul ribasso d’asta al 22% € 67.790,98 

 c) detrazione spese tecniche  € 2.147,95 

 Sommano le economie € 378.079,75 

 Tornano  (A + B + C) € 1.296.742,60 

 

APPROVARE lo schema dell’atto di sottomissione allegato alla perizia e sottoscritto dall’impresa per accettazione all’atto 
della redazione della perizia di variante e suppletiva; 

DARE ATTO che la perizia di variante e suppletiva comporta una spesa complessiva di € 918.662,85 con un maggiore 
importo di € 117.649,13 rispetto alla spesa originariamente prevista con il progetto principale; 

 IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 
 

Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroagg 2.02.01.09.12 

Cap. 7617 Descrizione Trasferimento da patto per lo sviluppo della Città 
Metropolitana di Messina FSC 2014/2020 delibera CIPE n.° 
26/2016  - Interventi a titolarità 

SIOPE  CIG 7576823024 CUP  B47H17000080001  



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5 

 

Creditore RROMEO COSTRUZIONI S.R.L. 
 

Causale 
Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del piano viabile 
della S.P. 23 di Misserio ed S.P 19/a e 19/b Misserio-Mondello-Misitano-Rimiti-Due 
Fiumare - PVS 

Modalità 

Finanz. 

Bilancio 2021 

Imp./Prenot.  Importo  € 117.649,13 

.. 
   

IMPUTARE la spesa di € 117.649,13 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp. economica 

2021 

 

 

 7617   € 117.649,13 

       
ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 
 

 

 

 

 

 
ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 
regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
DARE ATTO: 
Che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse in capo al sottoscritto; 
Che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e l’attestazione della 
copertura finanziaria della spesa. 
 INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 
 

         Il Responsabile Unico del Procedimento  

                       Ing. Antonino SCIUTTERI   
 

 

 
IL DIRIGENTE DELLA III DIREZIONE  

Ing. Armando CAPPADONIA 

VISTA la superiore proposta 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti 

DETERMINA 

APPROVARE la perizia di variante e suppletiva redatta il 29.01.2021 che modifica del contratto durante il periodo di 
efficacia, del progetto relativo agli MASTERPLAN PER IL MEZZOGIORNO – Patto per lo sviluppo dell’area vasta della Città 

di Messina - “Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del piano viabile della S.P. n° 23 di 

Data scadenza Importo 

2021  € 117.649,13 

  



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 6 

 

Misserio ed S.P. 19/a e 19/b Misserio-Mondello-Misitano-Rimiti-Due Fiumare”. CUP: B47H17000080001 - CIG: 
7576823024, per un importo complessivo di € 1.300.000,00 secondo il seguente Q.T.E.: 

 

A LAVORI A MISURA   

 a) a base d’asta € 1.029.940,75 

 b) oneri irriducibili per la sicurezza € 44.030,58 

 c) detrazione del ribasso d’asta del 40,2324% € -414.369,88 

 Sommano i lavori € 659.601,45 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

 1) Per I.V.A. al 22% sui lavori € 145.112,32 

 2) Per spese tecniche il 1,80% sui lavori € 19.331,48 

 3) Per oneri di conferimento a discarica € 94.000,00 

 4) Per versamento quota Autorità di Vigilanza € 375,00 

 5) Per acquisto materiale (art. 36 D.L. 50/20165 € 0,00 

 6) Per pubblicazione bando di gara € 242,60 

 7) Per imprevisti e/o arrotondamento € 0,00 

 Sommano a disposizione € 259.061,40 

    

 Importo netto complessivo € 918.662,85 

C ECONOMIE DERIVANTI DALL’ESECUZIONE DELLA GARA D’APPALTO   

 a) detrazione del ribasso d’asta del 40,2324% sull’importo a base d’asta € 308.140,82 

 b) detrazione dell’I.V.A. sul ribasso d’asta al 22% € 67.790,98 

 c) detrazione spese tecniche  € 2.147,95 

 Sommano le economie € 378.079,75 

 Tornano  (A + B + C) € 1.296.742,60 

APPROVARE lo schema dell’atto di sottomissione allegato alla perizia e sottoscritto dall’impresa per accettazione all’atto 
della redazione della perizia di variante e suppletiva;  
DARE ATTO che la perizia di variante e suppletiva comporta una spesa complessiva di € 918.662,85 con un maggiore 
importo di € 117.649,13 rispetto alla spesa originariamente prevista con il progetto principale; 
IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 

 

Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroagg 2.02.01.09.12 

Cap. 7617 Descrizione Trasferimento da patto per lo sviluppo della Città 
Metropolitana di Messina FSC 2014/2020 delibera CIPE n.° 
26/2016  - Interventi a titolarità 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 7 

 

SIOPE  CIG 7576823024 CUP  B47H17000080001  

Creditore R ROMEO COSTRUZIONI S.R.L. 

Causale 
Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del piano viabile 
della S.P. 23 di Misserio ed S.P 19/a e 19/b Misserio-Mondello-Misitano-Rimiti-Due 
Fiumare - PVS 

Modalità 

Finanz. 

Bilancio 2021 

Imp./Prenot.  Importo  € 117.649,13 

..    

IMPUTARE la spesa di € 117.649,13 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp. economica 

2021 

 

 

 7617   € 117.649,13 

       
ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 
 

 

 

 

 

 

 
ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 
regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
DARE ATTO: 
Che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse in capo al sottoscritto; 
Che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e l’attestazione della 
copertura finanziaria della spesa. 
 INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 
 

            IL DIRIGENTE DELLA III DIREZIONE  

            Ing. Armando CAPPADONIA  

 

 

 

 

 

 
Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n° 26/CC del 21/03/2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole.        

      
                                                IL DIRIGENTE DELLA III DIREZIONE  

                                  Ing. Armando CAPPADONIA  

 

 

 

Data scadenza Importo 

2021  € 117.649,13 

  


